16. Tous ces rideaux du parvis étaient tissus de fin lin retors.

17. Les bases des colonnes étaient d'airain, leurs chapiteaux, avec tous leurs ornements, étaient d'argent, et il couvrit les colonnes même du parvis de lames d'argent.

18. Il fit le grand voile qui était à l'entrée du parvis, d'un ouvrage de broderie d'hyacinthe, de pourpre, d'écarlate et de fin lin retors: il avait vingt couchées de long, et cinq couchées de haut, selon la hauteur de tous les rideaux du parvis.

19. Il y avait quatre colonnes à l'entrée du tabernacle avec leurs bases d'airain; et leurs chapiteaux, ainsi que leurs ornements, étaient d'argent.

20. Il fit aussi des pieux d'airain, pour mettre tout autour du tabernacle et du parvis, *afin d'y attacher les rideaux.*

21. Ce sont là toutes les parties qui componaient le

que enumerata sunt iuxta praeceptum Moysi in ceremoniis levitarum per manum Ithamar filii Aaron secundum.

22. Que Beseleel filius Uri, filii Hur de tribu Juda, Domino per Moysem iubente, compleverat;

23. Juncto sibi socio Ooilah filio Achisamech de tribu Dan; qui et ipse artifex lignorum egregius fuit, et polymitarus atque plurimarius ex hyacintho, purpura, vermiculo et hyssopo.

24. Omne aurum quod expensum est in opere sanctuarium, et quod oblatum est in donariis, viginti novem talentorum fuit, et septingentorum trincta siclorum, ad mensuram sanctuarium.

25. Oblatum est autem ab his qui transierunt ad numerum, et viginti annis et supra, de sexcentis tribus milibus et quingentis quinquaginta armatorum:

26. Fuerunt preterea centum talenta argenti, è quibus conlata sunt bases sanctuarii, et introitus ubi velum pendet.

27. Centum bases factae sunt de talentis centum, singulis talentis per bases singulis suppeditatis.

28. De mille autem septingentis et septuginta quinque fecit capita columnarum, quas et ipsas vestivit argento.

29. Eris quoque oblati sunt talenta septuginta duo millia, et quadragesint supra scili,

30. Ex quibus fuisse sunt bases in introitu tabernaculi testimoni, et altare aeneum cum craticula sua, omniaque vasa quae ad usum ejus pertinent,

31. Et bases atrii tam in circuitu quam in ingressu ejus, et paxilos tabernaculi atque atrii per gyrum,

COMMENTARIUM.

VERS. 8. — FECIT ET LABRUM ENIUM CUM BASI SUA DE SPECULIS MULIERUM. PRO de speculis, hebrei est bema, id est, in visionibus, vel in speculis, q. d.: Fecit labrum ita tersum et politus et esset in speculum, quo scilicet intueri se possent mulieres aliquae convenientes ad tabernaculum. Ita Cajet. Verum hebreum beth, id est, in, sive sumitur pro min, id est, ex, de; unde illi passim vertunt: *De speculis*, quod primò sic aliqui exponunt, non quod labrum factum esset ex speculis, sed quod haberet specula circum se pendentes, in quibus se specularent et intuerentur sacerdotes ac maculis essent aspersi. Alli consent labrum factum esse ex speculis, id est, ex integrum tis xenis speculum. Ita Abul: sed inania sunt hec omnia; nam Septuag. vertunt: *Ex tabernaculo*, et Chaldaeus aliquis passim per marot accipiunt specula, ex eisque propriè factum esse hoc labrum lavatorium censem. Neque mirum videri debet specula haec facta fuisse ex are: nam Plinius lib. 35, c. 9; et lib. 34, c. 17, docet olim optima specula fuisse Brundusia ex stano et are diligenter terto et polito, sed postea præstata prælata fuisse argentea. Aliqui probabiliter censem specula haec non confesse totum labrum, sed ei circunferencia afflare fuisse incerta et quasi intexta, quod satisfact, concinnum videtur et elegans, dummodò fateamur ex his speculis constituisse labrum, non

autem illa labro appensa fuisse duntaxat vel annexa: similis enim modo calcis aurei intextur adamantis bus aliique genitis magno tum pretio, tum ornati et elegantia; de his enim verò dici potest quid factum sit vel constant adamantis, esto majori ex parte constent auro.

Nota hic priscam devotionem et ritum quo sancta mulieres, presertim eis qui sanctis Dei obsequio dicabant, sua specula et ornamenta, per quae ante vancum et mundo serbabant, jam converse, secum partire Deo consecrabant.

Ita Sophia soror, et Constantina uxor Mauriti imp. coronam in Ecclesiastis Deo obtulerunt.

Ita S. Ludgardis matrona sanctissima, iuxta ac castissima, præter patrimonium, totum etiam mundum nullibet quem in divite copia possidebat, Ecclesiæ oblitus ut divinus cultus inde promoveretur. Ita Pulcheria, Areadii filia, è patrimonio sua Virginis Deiparæ nobile templum edificavit in quo B. Virginis vestes cultu magnificeissimo asservari curavit, easque genitis monilibus ac etiam vestibus propriis adornavit; itaque ipsa tam sua quam se, suamque virginitatem B. Virginis devoxit, atque in aula religiosis eam optima specula fuisse reginam, et cum fratre Theodosio imp., ac postea cum Marciano marito imp., ille semper virginitatem; indeque ipsa imperium sub

utroque plissimè et felicissimè administravit; tanti dux femina facti: testis est Cedrenus et alii. De Paula romana scribit S. Hieron. in ejus epitaphio, eam ubi primum se Deo dicasset, ornamento sua omnia, atque adeo totum mundum mulierem, in supellectilem sacram communatasse. Idem fecit S. Elisabetha, filia Andreae regis Hungarie, et uxor Langravie Thuringie, mira sanctitatis matrona, pauperum mater et ancilla, ut videre est in ejus Vita.

Audi et gentiles: Livia Augusti in Capitolio crystallinum libram circa 50 ducavit: testis Plinius lib. 37, cap. 2. Cum Romani, pro decimâ preda parte, craterem aureum Delphos multe devenirent nec aurum eis ad manum esset, statim matrone ultra aurea ornamenta corpori sua detrahe, omnia octo talentorum pondere, ad donum accommodaverunt. Ideoquæ à senatu decretum est ut in earam laudibus funebribus haberetur oratio: testis est Plutarchus in Camill.

Virgines ergo et femina Deo se dicantes abijicunt sua specula, que inserviunt vittæ carnis pulchritudini, eaque quasi anathemata Deo devovant. Recte virginitas apud Nazianz. in carmine ita sum habitudinem depinxit:

Sordida cesaries decor est mihi, vilis amictus.

Hinc S. Paula, teste S. Hieron., si vidisset virginem aliquam compitorem, contradictionis frontis et vulnus tristitia arguebat errantem, dicens: *Munditiam corporis atque vestitus anima esse immunditum.*

Quare virgines aliud sibi proponunt speculum quod mentem moreisque suos imitando comant, videlicet B. Virginem, in quâ, ut ait S. Amb. lib. 2 de Virg., *velut in speculo refugit species castitatis et forma virtutis.* Verè S. Bern. epist. 115: *Filia Babylonis, inquit, induuntur purpurâ et byso, conscientia panno, jacet; fulgent monilibus, moribus sordenti.* Contra tu., *Sophia virgo, foris panno, intus sparsa resplendens, sed divinis aspectibus, non humani: intus est quod delectat, quia intus est quem delectat.* Sileni imagines erant, que foris clause ridiculam fibicium speciem, aperie numeri ostendebant. Talis fuit Socrates, inquit Alcibiades. Talis sit et virgo, foris vîlis, intus formosa et divina.

QUE EXCUBABANT IN OSTIO TABERNACULI. Pro qua excubabant, Septuag. vertunt: *Quæ jenitabunt;* Chald. *qua orabant;* Cajet. vertit: *Excubantes.* Hebrewum *tsobeth* propriè significat *qua militabant, vel excubabant.* Erant ergo, inquit R. Abraham, in Israel mulieres Deum coientes, que pretâ mundi vanitate, soli Deo placere studentes, sua specula Domino offerabant, veniebantque per singulos dies ad ostium tabernaculi, ut orarent et audirent Dei præcepta, quod postea fabricato solenni homi tabernaculo, et presertim exstructo templo magis in usu fuit: tunc enim certa ad ostium, vel in atrio tabernaculi habitatio constructa fuit, hujusmodi pîs mulieribus, dediti orationi, jejuniu et servitio tabernaculi, qualis fui Anna prophetissa, Luce 2, 37; et de hisce loquitur Script. 4 Reg. 2, 22;

et 2 Machab. 3, 20. Inter has vixit et educata fuit B. Virgo, postquam triennis presentata fuit in templo. Erat hic quasi cœtus religiosus seminarum devotarum illius temporis, qui quasi typus erat et umbra nostrorum religiosarum, que meriti ab hisce origine et antiquitatem suam arecessere possunt. Quin et gentiles similem instituerunt cœtum virginum, que excubarent in fanis, et sacrum Veste ignem custodiarent: unde et Vestales dicebantur.

Ergo militantium exercitus est virginum religiosorum multitudo, quæ in cornibus templisque in ipso aetatis flore presentatae, Deiparæ Virginis vexillum sequuntur. Nam, ut ait S. Chrys. hom. 8 in Matt.: *Communis feminis et viris adversis diabolum pugna est, sorpeque in hujusmodi acie fortius viris feminæ decertarunt, ac trophae insignibus claruerunt.* Atque ut alia taceam, femina infirma in se majorum habet hostem, puta inconstitiam et petulantiam mentis æquæ ac carnis, quam vir: *victoria ergo feminæ nobilior est quam viri.* Quis non miretur Theclam, Agnetem, Catharinam, Ursulam? *Hoc,* inquit S. Amb. 1. de Virg., *est militia illa celestis quam laudentium exercitus angelorum promittet in terris.* Hinc illud Cant. 7: *Quid sidabis in Sulamite, nisi choros castrorum?* Castris similes sunt virginum congregations, quia bellum cum hoste gerunt; choris, quia divinas laudes canunt, inquit Theodore. Unde S. Ambr. supra: *Quid, alt., de virginibus Bononiensis loquar, quæ relicto parentum hospitio, tendant in tabernaculis Christi indefessa milites castitatis; nunc cantici spiritualibus personant, nunc victimæ operibus exercent?*

VERS. 9. — TENTORIA. Ita vocat passim hic vela atrii v. 10, 11, 12, 13, 15, 16, 18.

VERS. 17. — BASES COLUMNARUM FUERE AENEAS, CAPTA AUTEN EARTH CUM CUNCTIS CELATURIS suis ARGENTEA. *Capita,* recte: hoc enim hebreum eum, significare bene docet Oleaster ex c. 27, v. 10 et 11; ibi enim omnes *vauim*, vertunt capita. Verùm quia hæc alia in Hebreo vox ponitur, que caput significat, idè Septuag. et Chald. *vauim*, hi vertunt uncinos: utriusque recte; nam *vau clavum* significat ejusque caput, quæsis est character litteræ hebreæ eum, quem Sept. et Chald. vocant uncinum; et verisimile est talia fuisse columnarum capita, ut instar clavi inferiùs in cuspide, superitis in tuber desinenter, quod tuber erat capitum horum, sive unicinorum caput Hebreæ, ergo sic vertas: *Fixit columnarum capita cum suis celaturis argentea, et operimentum, seu tuber capitum*

VERS. 21. — HÆC SUNT INSTRUMENTA TABERNACULI, etc., IN CEREMONIA (id est, in ministerium, ut habent Hebr. et Septuag.) LEVITARUM. Levite enim describent tabernaculi dissolutionem et translationem, cum movenda essent castra; et rursus ejusdem compositionem, quando castra erant figenda, et his præcerat Ihamar junior Aaronis filius, qui prōinde singulari tabernaculi instrumentorum annumerandus erat computus: sicut levitis alii ipsa vasa et supellectilem tabernaculi de-

ferentibus, qui soli erant Caathita, sive posteri Caath, filii Levi, præcerat Eleazar, frater Ihamar senior. De his plura Num. 4.

VERS. 25 et 26. — OBLATUM EST AUTEM AB HIS QUI TRANSIERUNT AD NUMERUM (qui numerati sunt) A VIGINTI ANNIS ET SUPRA, DE SEXCENTIS TRIBUS MILIBUS, ET QUINGENTIS QUINQUAGINTA ARMATORUM; FURENT PRÆTEREA CENTUM TALENTA ARGENTI. *Oblatum est,* non aurum quod præcessit: illud enim jam dixit non ex censu populi, sed ex spontaneis donariis fuisse collectum; sed id quod in censu ex lege c. 50, 15, jussum erat offcri, videlicet medium sicutus argentii a singulis capitibus: ita ut oblatæ fuerint argentii centum talents et 1775 sicut a sexcentis tribus milibus et 550 Hebreis (tot enim censentur et numerantur); sed noster interpres id intelligendum reliquit ex cap. 50, 15, et ne cadem toutes repperet, omisit, ut solet, maximè cum sequuntur proxima illi argenti per censem collecti distributio. Quod ergo vertit: *Fuerunt præterea centum, etc.*, idem est ac si dicat, *fuerunt ergo, vel unde fuerint præterea,* q. d. *Oblatum fuit in sensu a sexcentis tribus milibus et 550 id quod era preceptum, videlicet medius sicutus a quolibet capite: unde factum est ut præterea, id est, præter illa 29 talents auri, de quibus dixi v. 24, collecta fuerint ex censu populi argenti talents centum.* Iloc ita esse huncque esse sensum patet ex Hebreo, qui sic habet ad verbum, et argenti, scilicet numerus et pondus, quod oblatum fuit a numeratis synagogae, fuit centum talents, mille septingenti septuaginta quinque sicuti, justa pondus sanctuarium; dimidium sicuti in singula capita, vel a singulis capitibus, scilicet oblatum fuit. Pari modo habent Sept. et Chald.; sed noster interpres multa ex iis, ob causam jam dictam omisit. Ita Abul. Lipom. et Hebrei.

Hinc manifestè colligitur (ut recte advertit Vilapand. et pauci alii) talentum hebreum continuisse tria millia sicutorum. Id demonstro; nam Hebreæ, Chald. et Sept. hic dicunt primo, eos qui fuerint hic censi, et obtulerint censu pretium fuisse sexcenta et tria millia cum 550; cùmque eorum obliterit dimidium sicutum, sequitur summan oblatam, sive summan sicutorum fuisse dimidium numeri offrentium, ita ut tot fuerint integræ sicuti, quod erant offrentes dimidium ex parte. Itaque cum offrentes medium sicutum fuerint sexcenta et tria millia et 550, sequitur sicutos integræ ab eis oblatam fuisse ad trecenta millia et 1775. Secundū, Hebreæ, Chald. et Septuag. dicunt summan ab eis oblatam fuisse 100 talentorum et 1775 sicutorum: summa autem oblatæ fuit, ut jam dixi, trecenta millia sicutorum et 1775 sicuti; ergo trecenta millia sicutorum et 1775 sicuti faciunt 100 talenta et 1775 sicutos. Jam tolle 1775 sicutos utrinque communes, ecce tunc remanent 100 talenta æquivalentia trecentis millibus sicutorum; divide ergo trecenta millia sicutorum per 100 talenta, habebis pro quolibet talento tria millia sicutorum. Hic ergo clara demonstratione arithmeticâ concluditur talentum hebreum continuuisse tria millia sicutorum, sive

argentii, si argenteum esset, sive auri, si aureum esset talentum.

Dices: Josephus talento assignat sex millia sicutorum; nam lib. 3, c. 7, ait candelabrum (quod erat factum ex talento auri) fuisse pondo minarum 100; mina autem habebat sicutos 60, ut patet ex Ezech. 45, 12, et ex Josephe lib. 14 Antiq. c. 12. Jam multiplicè centum minas per sexaginta sicutos, invenies sex millia sicutorum pro 100 minis, et consequenter pro talento. Aliqui, ut Arias Montanus, Didacus Covarrubias, Tornellus, Robert. Cenafis lib. de Mensuris et aliis ob hoc argumentum putant fuisse duplex talentum apud Hebreos, unum minus et commune iam dictum trium millium sicutorum, alterum majus et sacrum sex millium sicutorum, ex quo factum sit candelabrum. Verum ex Script. haec diversitas et varietas talenti probari nequit, neque verisimile est Mosen aquivocè et variè sumere talentum. Addit Mosen sicutos oblatos hic a populo jussisse appendi ad sicutum sanctuarium, Exodi 50, 24; ergo et talentum ad talentum sanctuarium appendi: talentum autem sanctuarium magnum erat, et secundum illos qui duplex ponunt, majus fuit profano et vulgari; majus ergo hic accipi debet, non minus. Idipsum pluribus demonstrat Vilapand. in Apparatu urbis et templi p. 2, lib. 2, disp. 4, c. 35, fol. 409.

Ad Josephum respondeo, vel in numeris ejus hic, uti et alibi sapè, irrepuisse errorem; vel Josephum minam hic minorem accipere, scilicet que non 60 sed 50 tantum sicutos contineat: tunc enim 100 minæ facient tria millia sicutorum. Cum ergo talentum hebreum continuerit tria millia sicutorum, sicutus autem continuerit 4 drachmas, hoc est, appenditer 4 regales hispanicos 5 stuferorum in argento, et 4 coronatos Francios in auro, sequitur quid talentum auri continuerit et valuerit 12 millia coronatorum Franciorum; talentum vero argenti continuerit et valuebit tria millia florinorum.

Hinc sequitur primò, talentum hebreum majus fuisse cuboico, quod 400 annos, et attico quod 600 valebat. Sequitur secundò talentum hebreum appendisse nonaginta tres libras auri cum duodecim uncias, libram hic accipere majorem sexdecim uncias. Id patet, nam sicutus continebat quatuor drachmas, sive semiunciam (octo enim drachmas faciunt unciam); quare 52 sicuti (qui faciunt 128 coronatos Francios) faciunt unam libram auri; ergo per multiplicationem, talentum continens tria millia sicutorum continebat 35 libras auri cum 12 uncias. Si vero libram accipias minorem, sive vulgarem duodecim uncias, tunc talentum continebat 123 libras. Sequitur tertio, facile ex uno talento, id est, ex 95 libris majoribus fieri potuisse candelabrum templi, Exodi 25, 39. Rursum, Davide coronam Melchom unius talenti non potuisse gestasse, sed tantum ex ea, id est, ex ejus pars, fecisse sibi diadema, uti exponit 1 Paral. 20, 2; non enim decūnisset regem sanctum ipsam idoli coronam gestare. Sequitur quartò. Giezi duobus talentis argenti facile potuisse emere agros,

vineas, pecora et ancillas, ut dicitur 4 Reg. 5, v. 25 et 26; nam talentum argenti erant tria millia sicciorum argenti, id est, tria millia flororum: duo ergo talenta argenti valebant sex millia doreorum. Sequitur quinto, cum mina continuerit 69 siclos, Ezech. 45, 12, quod talentum continuerit 50 minas, mina ergo ferè contingebat duas libras. Quare pelle 500 minarum quae fecit Salomon 5 Reg. 10, 17, sexcentarum ferè crant librarum, ac prouide ab uno homine vix ferri poterant, erantque magis magnificientia causa quam usus, unde aia seuta fecit ipso 600 sicciorum. Sequitur sexto, cum David Salomon pro tempore reliquerit, ut habetur 1 Par. 22, 14, centum milia talenta auri, et argenti mille milia talenta, eam reliquise ipsi his mille et quadringentos milliones auri; millionem voco decies centena milia aureorum, nam centum milia talenta auri faciunt mille ducentos milliones auri. Tantumdem precise in auro efficient mille milia talenta argenti, nam argenti ad aurum proportionis est decupla: unus enim siclus auri valeret 10 (et hoc tempore 12) siclos argenti. Quae summa auri vix iam in totâ Europâ reperiatur; quare David eam non tam suâ industria quam Dei benedictione comparavit, ut discant reges si Deo servierint, se cum Davide et Salomon glorirosus et divites fore. Modum ea colligendi ex Ophir, ex tribulis, ex bellis et spoliis, ex numeribus colligit Vitalpando et Pineda tract. de Salomon. Undecimque ea habuerit, certum est à Scripturâ tantum auri et argenti illius habuisse: unde et Scriptura ait, tempore Salomonis, tantam fuisse auri copiam in Jerusalem quanta est lapidum, et argentario non fuisse estimatum. Sed de talento et ponderibus piura dicuntur alibi.

Vers. 23. — ARMATORUM. Hæc vox non est in Hebreo, sed intelligitur: soli enim apti ad bella et qui ferre poterant arma, censebantur, ex dī. c. 50, 14.

Vers. 27.—CENTUM BASES. Erant enim 40 ad austrum, 40 ad aquilonem, 16 ad partem occidentalem, 4 ad quatuor columnis dividendis Sanctum à Sancto sanctorum, ut precepit erat c. 26, v. 19 et 36. Ita Abul. Cajet. et alii.

Vers. 28.—DU MILLE AUTEM SEPTINGENTIS ET SETIGINTA QUINQUE. Intellige, siclis, ut exprimit Septug. et Chald. et patet ex precedentibus.

FECIT CAPITA COLUMNARUM, QVAS ET IPSAS VESTIVIT ARGENTO; q. d.: Id quod supra 160 talenta argenti, ex censu collecta, reliquum erat, puta 1775 siclos, imponit Moses capitibus columnarum et columnis inaurandis; non quis bi 1775 sicli ad hoc sufficerent, sed quod illo ad hoc expensi fuerint; reliquum vero

CAPUT XXXIX.

1. De hyacintho verò et purpurâ, vermiculo ac bysso, feci vestes, quibus indueretur Aaron quando ministrabat in sanctis, sicut precepit Dominus Moysi.

2. Fecit igitur superhumeralis de auro, hyacintho, et purpurâ, coquendo bis tincto, et bysso retorta;

3. Opero polymatario, inciditque bracteas aureas, et extenuavit in fila, ut possent toru' ueri cum priorum colorum subtegmine,

CHAPITRE XXXIX.

1. Bésédel fit aussi d'hyacinthe, de pourpre, d'écarlate et de fin lin, les vêtements dont Aaron devait être revêtu dans son ministère saint, selon l'ordre que Moïse en avait reçu du Seigneur.

2. Il fit donc l'éphod d'or, d'hyacinthe, de pourpre, d'écarlate teinte deux fois, et de fin lin retors;

3. Le ton étant d'un ouvrage tissu de différentes couleurs, il coupa des feuilles d'or fort minces, qu'il réduisit en fils d'or, pour les faire entrer dans la tissure de ces autres fils de plusieurs couleurs.

quod deerat, suppletum fuerit ex pecunia alia sponte à populo oblatâ, qua hie non numeratur, cuius meminit Script. cap. 33, 24; tantum enim voluit Moses hic recensere in quem usum expensa fuerit pecunia ex censu collecta.

Nota. Pro *fecit capita*, hebr. est, *textit capita*, q. d.: Tuber capitum fecit ex argento, Sept. vertunt: *Deauravit capita eorum*; sed plenâ videtur in eis mendum irreipesse, ut pro *exargyberet*, id est, deargentavit, irreperitur illi affine *exargyberet*, id est, deauravit: nam deargentata, non verò deaurata fuisse, hæc columnarum capita, docent Hebrewa, Chald. et noster, et patet v. 19.

Nota secundo. Pro *restitiv*, hebraicè est *chissac*, id est, circulavit, gyavit, id est, vestivit per circumutum et gyrum.

Vers. 29. — *ÆRIS QUOKO OBBLATA SUNT TALENTA SEPTUAGINTA DUO MILLIA, ET QUADRINGENTI SUPRA (ULTRIORIS) SICLI.* Hebr. et Chald. sic habent: *Æs oblatum fuit septuaginta talenta, et duo millia, et quadringenti sicut.* Quod Septuag., ut nunc eos habemus, sic accipiunt, ut duo millia non ad talenta, sed ad siclos referant: eos sequuntur Cajet., Lipom., Vatabulus et alii recentiores. Verum sic plura fuisse argenti talenta oblatâ et expensa, quam æris. Adhuc, tan paucu ære non poterunt fieri 60 colunras æneæ, de quibus dixi c. 27, 10, item bases, altare, olie, Paxilli, etc., eam sole bases argenteæ tabularum singulae talentum continebant, ut vidimus cap. 27. Quare optimè omnia consentient, si sic distinguas et interpongas: *oblatâ sunt æris talenta septuaginta, duo millia (supple tatea: neque mirum majorem numerum hæc postponi minori; hoc enim solenne est Hebrei); et quadrin- genti sicut;* ita ut fuerint duo millia talentorum æris, et 70 talenta, et 400 insper sicli. Porro in Septug. plurimos irreipasse errores in numeris nemo nescit, ut hi trecenta supra alios numeros irreipserunt.

Nota. Duo millia talentorum cum 70 talentis et 400 siclis, faciunt 258,766 libras; quare hæc omnia non poterunt vehi sex plastris datis Gersonitis et Meraritis ad subvelanda vasa tabernacula, Num. 7, 5. Nam unum plastrum cum duobus bobus non potest vehere tria millia librarum; sed ut summum duo millia cum medio, ut aurigæ testantur: quare ad 258,766 libras subvelendas, opus fuit centum plastris. Ergo que sex plastris imponi non poterunt, partim alii imposita sunt, partim ab ipsis levitis portata sunt: denique pars æris, que in vasa tabernacula insumpta non fuit, sed superfit, utpote profanæ, non à levitis, sed à laicis aliarum tribuum corribus delecta fuit.

4. Deusque oras sibi invicem copulatas in utroque latere summittatum,

5. Et hæc ex eisdem coloribus, sicut precepit dominus Moysi.

6. Paravit et duos lapides onychinos, astrictos et inclusos auro, et sculptis arte gemmaria nominibus filiorum Israel;

7. Posuitque eos in lateribus superhumeralis, in monumentum filiorum Israel, sicut precepit dominus Moysi.

8. Fecit et rationale opere polymito juxta opus superhumeralis, ex auro, hyacintho, purpura, coccocoque bis tincto, et bysso retorta:

9. Quadrangulum, duplex, mensure palmi.

10. Et posuit in eo gemmarum ordinis quatuor. In primo verso erat sardius, topazius, smaragdus;

11. In secundo, carbunculus, sapphirus, et jaspis;

12. In tertio, ligurius, achates, et amethystus;

13. In quarto, chrysolithus, onychinus, et beryllus; et circumdati et inclusi auro per ordinem suos.

14. Ipsique lapides duodecim sculpti erant nominibus duodecim tribuum Israel, singuli per nomina singularium.

15. Fecerunt in rationali et catenulas sibi invicem coherentes, de auro purissimo;

16. Et duos uncinos, totidemque annulos aureos. Porro annulos posuerunt in utroque latere rationalis.

17. Et quibus penderent due catenæ aureæ, quas inseruerunt unciniis, qui in superhumeralis angulis eminebant.

18. Hæc et ante et retrò ita convenientia sibi, ut superhumerali et rationali mutuo necerentur;

19. Stricta ad baculum, et annulis fortius copulata, quos junghat vitta hyacinthina, ne laxa fuerent, et à se invicem moverentur, sicut precepit dominus Moysi.

20. Fecerunt quoque tunicam superhumerali totam hyacinthina.

21. Et caputum in superiori parte contra medium ornamque per gyrum capitil textilem,

22. Deorsum autem ad pedes mala pecunia ex hyacintho, purpura, vermiculo, ac bysso retorta;

23. Et tintinnabulum de auro purissimo, que posuerunt inter malogranata, in extrema parte tunice per gyrum;